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KIRISH

Hozirgi kunda globallashuv va ekologik muammolar sharoitida ekotizimlarni o‘rganish va
ulardagi jarayonlarni bashorat qilish dolzarb masalalardan biriga aylandi. Ekotizimlar
murakkab biologik tizimlar bo‘lib, ularning barqarorligini saqlash nafaqat atrof-muhitni
muhofaza qilish, balki insoniyatning uzoq muddatli rivojlanishi uchun ham muhimdir.
Matematik modellashtirish esa ushbu jarayonlarni chuqurroq tushunish va samarali
boshqarish imkonini beradi.

Populyatsion dinamika bo‘yicha tadqiqotlar Lokka-Volterra tenglamalari kabi mashhur
matematik modellar asosida olib boriladi. Ushbu modellar yirtqich-o‘lja tizimlari va oziq-
zanjir jarayonlarini modellashtirishda qo‘llaniladi. Biroq, zamonaviy ekologik muammolarni
yechishda bu usullarni yanada kengaytirish va chuqurlashtirish talab etiladi. Tadqiqot
maqsadi – differensial tenglamalar tizimlari yordamida populyatsion dinamikani va ekotizim
barqarorligini matematik modellashtirish orqali yangi yondashuvlar ishlab chiqishdir.

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA

Adabiyotlar tahlili

Tadqiqotda bir qator ilmiy adabiyotlar va tadqiqotlar tahlil qilindi:
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Mazkur maqola populyatsion
dinamika va ekotizimlarni differensial
tenglamalar tizimlari yordamida
modellashtirish usullariga bag‘ishlangan.
Tadqiqotning maqsadi yirtqich-o‘lja tizimi,
oziq-zanjirlar va boshqa biologik jarayonlarni
modellashtirish orqali ekotizimlarning
barqarorligini o‘rganishdan iborat. Ushbu ish
davomida matematik modellar, analitik va
numerik usullar qo‘llanilib, real populyatsion
ma’lumotlarga asoslangan modellar ishlab
chiqildi. Natijalar orqali ekotizim
barqarorligini ta’minlash uchun ilmiy
tavsiyalar ishlab chiqildi.
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Klassik yondashuvlar: Lokka-Volterra tenglamalari yirtqich va o‘lja populyatsiyalarining
dinamikasini modellashtirishda keng qo‘llaniladi. Ushbu tenglamalar populyatsiyalar
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni matematik ifodalash imkonini beradi.

Oziq-zanjir tahlillari: Anderson (2020) oziq-zanjir tizimlarida yirtqich va o‘lja populyatsiyalari
o‘rtasidagi muvozanatni matematik modellar yordamida o‘rganishga qaratilgan tadqiqotlarni
taqdim etdi.

Ekotizimlar barqarorligi: Ismoilov (2021) antropogen ta’sirlarning O‘zbekiston cho‘l
ekotizimlariga ta’sirini tahlil qilish uchun differensial tenglamalarni qo‘lladi.

Metodologiya

Metodologik asos differensial tenglamalar tizimlarini o‘rganish va ularni ekotizimlarga tatbiq
etishga qaratilgan:

1. Matematik modellashtirish: Yirtqich-o‘lja tizimlari va oziq-zanjir jarayonlarini
matematik ifodalash uchun differensial tenglamalar tizimlari ishlab chiqildi.

2. Analitik tahlil: Barqarorlik shartlarini aniqlash uchun matematik modellar analitik
usulda tahlil qilindi.

3. Numerik usullar: Kompyuter dasturlari yordamida differensial tenglamalarning
yechimlari va populyatsion dinamikalar simulyatsiya qilindi.

4. O‘rganilgan ma’lumotlarni taqqoslash: Matematik model natijalari real biologik va
ekologik ma’lumotlar bilan taqqoslandi.

MUHOKAMA VA NATIJALAR

Yirtqich-o‘lja tizimlari matematik modellar asosida o‘rganildi. Lokka-Volterra tenglamalari
shuni ko‘rsatdiki, yirtqich va o‘lja populyatsiyalari o‘rtasidagi muvozanat oziq resurslari va
atrof-muhit sharoitlariga bog‘liq. Modelda o‘lja populyatsiyasining oshishi yirtqichlarning
ko‘payishiga olib kelgan, ammo haddan tashqari ko‘payish barqarorlikni buzgan.

Antropogen omillar, jumladan, sanoat chiqindilari va qishloq xo‘jaligi faoliyati, ekotizim
barqarorligini buzishga olib keladi. Simulyatsiya natijalariga ko‘ra, antropogen faoliyat
ta’sirida populyatsiyalar o‘rtasidagi muvozanat sezilarli darajada o‘zgaradi.

Jadval 1. Yirtqich va o‘lja populyatsiyalari dinamikasi

Vaqt (yil) O‘lja populyatsiyasi Yirtqich populyatsiyasi

0 500 100

5 470 120

10 430 150

15 380 170

Jadval 2. Antropogen omillarning ekotizimga ta’siri

Omillar Ekotizim barqarorligi indeksi O‘zgarish (%)

Iqlim o‘zgarishi 0.75 -25
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Omillar Ekotizim barqarorligi indeksi O‘zgarish (%)

Sanoat chiqindilari 0.65 -35

Qishloq xo‘jaligi ta’siri 0.80 -20

XULOSA

Mazkur tadqiqot populyatsion dinamika va ekotizimlarni matematik modellashtirish sohasida
yangi yondashuvlarni taklif qildi. Lokka-Volterra tenglamalari va boshqa differensial
tenglamalar tizimlari yordamida yirtqich-o‘lja tizimlari va oziq-zanjir dinamikasi
muvaffaqiyatli modellashtirildi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, ekotizim barqarorligini saqlashda
oziq resurslari va atrof-muhitning ekologik sharoitlarini inobatga olish muhimdir.

Kelgusida antropogen omillarning ekotizimga ta’sirini chuqurroq o‘rganish va differensial
tenglamalar yordamida ko‘p komponentli modellarni rivojlantirish tavsiya etiladi. Ushbu
yondashuvlar ekologik muammolarni hal qilish va barqaror rivojlanishga erishishda muhim
ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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